1

中国证监会关于《非上市公众公司监督管理

办法（修订草案征求意见稿）》的说明

为贯彻落实党中央、国务院关于全面实行股票发行注册

制的决策部署，支持创新型、创业型、成长型中小企业利用

新三板市场融资发展，我会对《非上市公众公司监督管理办

法》（以下简称《公众公司办法》）进行了修订。现将有关

情况说明如下：

一、修订背景

非上市公众公司监管制度和新三板市场建设是资本市

场服务中小企业的重要探索，前期按照放管结合的要求，我

会探索实施了一系列具有特色的差异化制度安排。特别是

2019 年深化新三板改革以来，我会借鉴注册制理念，在相关

审核工作中，建立了在全国股转系统自律监管意见基础上作

出行政许可决定的做法，市场各方已形成较为稳定的预期，

可以与注册制改革顺利衔接。当前，我会正在推进全面实行

注册制改革，非上市公众公司注册制改革是其中的重要组成

部分，为实现相关领域由核准制向注册制的平稳转换，此次

我会对《公众公司办法》进行修订。

二、修订原则

一是坚持全面改革，将《证券法》规定的全部公开发行

行为统一纳入注册制管理，具体情形包括了非上市公众公司

2

可实施的定向发行、公开转让、定向转让行为，适用对象覆

盖全国股转系统挂牌公司以及未在全国股转系统挂牌的公

众公司。

二是坚持注册制改革要求，要求全国股转系统全面履行

审核主体职责，严格执行重大审核事项请示报告制度，中国

证监会同步关注国家产业政策和板块定位问题，全面提高审

核质效；坚持以信息披露为核心，进一步厘清市场主体职责

边界，督促各方归位尽责。

三是坚持突出特色，立足中小企业发展实际，充分考虑

企业发展阶段和风险特征，保留存量股份挂牌公开转让、股

东人数二百人以下公司豁免注册、主办券商持续督导、自办

发行等特色制度安排，确保各项制度便民、高效，减少中小

企业成本负担，充分体现错位发展的市场特点。

三、修订的主要内容

一是将审核程序由核准制调整为注册制。将公开转让、

定向发行、定向转让的审核流程由核准制调整为注册制，其

中对于股东人数超过二百人的公司挂牌公开转让及定向发

行由全国股转系统审核通过后，报中国证监会注册；股东人

数不超二百人的公司挂牌公开转让及定向发行，中国证监会

豁免注册，由全国股转系统自律管理；对于未在全国股转系

统挂牌的公众公司定向发行等事项，由中国证监会直接注

册。

3

二是完善审核注册监督制衡机制。明确中国证监会建立

审核权力运行监督制约机制，对廉政纪律执行情况和相关人

员履职尽责情况进行监督监察。中国证监会建立对全国股转

系统审核工作的监督机制，可以对全国股转系统审核工作进

行检查监督；要求全国股转系统建立定期报告制度和重大审

核事项请示报告制度。

三是进一步加大监管和责任追究力度。明确了全国股转

系统对挂牌公司的现场检查权，丰富完善交易场所自律管理

手段；与《行政处罚法》修订做好衔接，将违规对外担保、

不当关联交易、资金占用等违法违规行为的处罚金额上限提

高至二十万元，大幅提高违法违规成本。

此外，还设置了“年度股东大会一次审议、董事会分批

实施”的授权发行机制，进一步提高中小企业融资效率。